

امروز روزی برای زنان بیوه

۳۲ ژوئن «روز جهانی زنان بیوه» نام‌گذاری شده است. بر طبق مستندات سازمان ملل متحد یکی از گروه‌های خاص زنان که همواره حقوق و آزادی‌های اساسی‌شان در جوامع مختلف، بخصوص در کشورهای کمتر توسعه یافته پایمال شده، حقوق زنان بیوه است. به همین مناسبت سازمان ملل متحد به منظور پایان دادن به وضعیت نامناسب زنان بیوه و ارتقا وضعیت آنها از کلیه کشورهای عضو در چنین روزی دعوت به همکاری بین‌المللی می‌نماید.

یکی از اولویت‌های اساسی نهادها و ارکان حقوق بشری در چنین روزی همواره مقابله با تبعیض علیه زنان بیوه در کشورهای در حال توسعه به عنوان یکی از افسار آسب پذیر بوده است. زنانی که در این کشورها فاقد نهادهای حمایتی و حتی آمار و اطلاعات دقیق از تعداد و سن و وضعیت زندگی و اوضاع اقتصادی هستند و همین امر بر وضعیت تبعیض آمیز و اسفبار بار زنان بیوه در این کشورها اضافه میکند.

بر طبق برآوردهای ملل متحد، به طور تقریبی در تمامی کشورها، بالغ بر ۷ تا ۶۱ درصد کل جمعیت زنان بالغ را زنان بیوه بشکلی می‌دهند. با این همه، این آمار در برخی از کشورها، بیشتر هم می‌شود. در کشورهای توسعه یافته، بیوگی عمدتاً موضوعی مرتبط با زنان سالخورده است، در حالی که در کشورهای در حال توسعه، زنان جوان نیز با این موضوع مواجه می‌شوند و حتی در برخی از مناطق، دختران قبل از رسیدن به بلوغ، بیوه شدن را تجربه می‌کنند. ^۱

میلیونها زن در سراسر جهان که با پدیده فقر، خشونت، بی‌خانمانی، آزار و اذیت روانی و جسمی، محدودیت آداب و رسوم غلط و افراط‌گرایی در رنج هستند. زنانی که در برخی جوامع از حق مالکیت و دخل و تصرف در اموالشان محروم میشوند. مورد تعرض جنسی قرار می‌گیرند، از ازدواج مجدد منع میشوند یا به ازدواج اجباری در می‌آیند. دبیرکل ملل متحد در پیام سال گذشته خود بر لزوم حمایت از حقوق زنان بیوه در سراسر جهان تأکید کرد و خاطرنشان ساخت: «وقتی فردی، شوهرش را از دست می‌دهد، نباید حقوق خود را نیز از دست بدهد.» همچنین در پیام دبیرکل به مناسبت فرارسیدن روز جهانی زنان بیوه در سال ۲۰۲۳، خاطرنشان شده است که اکنون بالغ بر ۵۱۱ میلیون زن بیوه در فقر زندگی می‌کنند و ۱۸ میلیون زن بیوه نیز از سوءاستفاده و آزار و اذیت جسمی در رنج به‌سر می‌برند.

برخی از مهم‌ترین مصادیق حقوق بشر زنان بیوه که در کشورهای مختلف در سراسر جهان، در معرض نقض قرار دارد، عبارتند از: حق سلامت، حقوق اقتصادی و به‌طور خاص حق برخورداری از مالکیت و استقلال اقتصادی، حق حیات، حق کرامت و حق برخورداری از حداقل استانداردهای مطلوب زندگی و سایر موارد.

هم‌اکنون نیز صندوق جمعیت ملل متحد و نهاد زنان ملل متحد، برای حمایت از حقوق بیوگان، برنامه‌های بین‌المللی مختلفی را دنبال می‌کنند. همچنین صندوق جمعیت ملل متحد بر لزوم حمایت مضاعف از بیوگان جوان و حتی نوجوان که در سنین بسیار پایین ازدواج کرده و بیوه شده‌اند، تأکید کرده است. تا دولت‌ها با وضع قوانین و مقررات و اجرایی کردن این قوانین، از بیوگان حمایت کنند.